
 
 

 
 

 

DELIBERAZIONE N.   ___56___ COPIA 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO:Anticipazione di Tesoreria – Autorizzazione al Tesoriere Comunale per  
l’esercizio finanziario  2014. 
 

 

 

L’anno       duemilatredici            addì     tredici          del mese    dicembre          alle ore   11,00 

nella  Sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

Presente Assente 

      VERCELLONI   STEFANO                              Sindaco                                                   x 

 

      PONTI CELSINO                                            Assessore                                                          x 

 

      CREPALDI   GIAN LUCA                                Assessore                                               x 

 

 

                                                                                                                              Totali     ______2___       ___1____ 

 

 

Assiste  l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale LELLA dr. Francesco 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.                 VERCELLONI  STEFANO  -  Sindaco 

 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 

 

 



DELIBERA G.M. N. 56 DEL 13.12.2013 
OGGETTO: Anticipazione di Tesoreria – Autorizzazione al Tesoriere Comunale per  
l’esercizio finanziario  2014. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO che: 

- L’art. 222 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 contestualmente recita: 
1. Il Tesoriere, su richiesta dell’Ente, corredata dalla deliberazione di Giunta, concede allo 

stesso anticipazioni di Tesoreria, entro il limite massimo di tre dodicesimi delle entrate 
accertate nel penultimo anno precedente, afferenti per i Comuni, le Province, le città 
metropolitane e le unioni di Comuni, ai primi tre titoli di entrata del Bilancio, e per le 
Comunità Montane ai primi due titoli; 

2. Gli interessi sulle anticipazioni di Tesoreria decorrono dall’effettivo utilizzo delle somme 
con le modalità previste dalla Convenzione di cui all’art. 10 (affidamento del servizio di 
Tesoreria); 

- L’art. 14, comma 3, del D.L. 07.05.1980 n. 153, convertito con modificazioni nella Legge 
07.07.1980 n. 299, così recita: 
1. Il Tesoriere dell’Ente non può effettuare anticipazioni di Tesoreria se non dopo aver 

accertato il completo utilizzo delle disponibilità esistenti nelle contabilità speciali 
intestate all’Ente medesimo; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 15.12.2010, resa immediatamente 
eseguibile, si approvava il nuovo schema di “CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI TESORERIA – PERIODO 01.01.2011 – 31.12.2015”, composto da n. 
23 articoli, predisposto dall’Ufficio Ragioneria, demandando, ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs. n. 267/2000, al responsabile del Servizio competente l’adozione di tutti gli atti 
necessari e conseguenti, connessi alla gestione della gara ufficiosa per l’affidamento del 
Servizio di Tesoreria, secondo quanto previsto dal vigente Regolamento di Contabilità, dal 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 (T.U.E.L.) e dal D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006 e s.m.i. (nuovo 
Codice dei Contratti Pubblici), ivi compresa la sottoscrizione della relativa Convenzione; 

- Con determinazione del Responsabile del Servizio Area Contabile e Finanziaria n. 200 del 
24.12.2010, si prendeva atto del verbale di aggiudicazione di gara, relativo all’affidamento 
del Servizio di Tesoreria del Comune di Sizzano per il periodo 01.01.2011 al 31.12.2015, 
nonché si provvedeva all’aggiudicazione definitiva del servizio stesso alla BANCA 
POPOLARE DI NOVARA; 

- In relazione all’art. 10 della Convenzione stipulata in data 19.12.2011 per il Servizio di 
Tesoreria, affidato alla BANCA POPOLARE DI NOVARA, per il periodo 01.01.2011 al 
31.12.2015, il Tesoriere è tenuto ad assicurare le anticipazioni di cassa nel rispetto dei limiti 
previsti dalla vigente normativa, con l’applicazione del tasso debitore previsto in 
Convenzione (art. 10 c. 2); 

 
VISTA la relazione del Responsabile del Servizio finanziario che spiega i motivi specifici che 
rendono opportuno procedere all’anticipazione di cui in oggetto, ove si rendesse necessario 
provvedere a pagamenti straordinari; 
 
DATO ATTO che nel penultimo anno precedente, con riferimento ai primi tre titoli del 
Bilancio, sono state accertate le seguenti entrate: 
 
 
 
 

TITOLO   I: Entrate Tributarie 877.778,21 



TITOLO  II: Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti 
dello Stato,delle Regioni e di altri Enti del settore pubblico, anche in 
rapportoall’esercizio di funzioni delegate dalla Regione 

156.548,10 

TITOLO III: Entrate extratributarie 29.793,04 
TOTALE 1.064.119,35 

 
RITENUTO, in ogni caso, al fine di far fronte ad eventuali temporanee esigenze di cassa, 
ricorrere in primo luogo all’utilizzo di entrata a specifica destinazione, secondo la disciplina 
dell’art. 195 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, prima di richiedere anticipazioni di cassa ai sensi del 
citato art. 222 dello stesso decreto; 
 
VISTI: 
- IL Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 – “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” – T.U.E.L. – e successive modifiche ed integrazioni; 
- Il Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2012, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 6 del 16.04.2013, esecutiva ai sensi di legge; 
- La vigente Convenzione per il Servizio di Tesoreria; 
- Lo Statuto dell’Ente; 
- VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
CON VOTI unanimi espressi nei modi e forme di  legge, 
 

D E L I B E R A 
 
Per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne 
parte integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 
1. Di richiedere al Tesoriere dell’Ente BANCA POPOLARE DI NOVARA, per l’esercizio 

finanziario 2014, anticipazioni di cassa fino ad un importo massimo di € 266.029,83, 
importo contenuto nei tre dodicesimi delle entrate accertate nel penultimo anno precedente, 
e determinate come in narrativa; 

2. Di dare atto che l’anticipazione di Tesoreria è subordinata ai verificarsi delle seguenti 
condizioni: 
a) Necessità di far fronte ad eventuali e temporanee esigenze di cassa; 
b) Prioritario e completo utilizzo delle entrate a destinazione vincolata, di cui all’art. 195 

del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
c) Specifica richiesta da parte del Servizio Finanziario dell’Ente; 

3. Di dare atto, altresì, che gli interessi sulle anticipazioni di Tesoreria decorrono dall’effettivo 
utilizzo delle somme, secondo le modalità previste dalla citata Convenzione per il Servizio 
di Tesoreria stipulata in data 20.12.2011, e trovano imputazione all’intervento 1010806, cap. 
350  “Interessi passivi Anticipazioni di Cassa” del redigendo bilancio 2014; 

4. Di consegnare copia del presente atto al Direttore della Filiale della BANCA POPOLARE 
DI NOVARA filiale di Sizzano, nella sua qualità di Tesoriere dell’Ente, per i conseguenti 
adempimenti di legge; 

5. Di dare atto che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma, 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 – T.U.E.L., dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione 
all’Albo Pretorio; 

6. Successivamente, vista l’urgenza di disporre in merito, la presente deliberazione viene 
dichiarata, con voti unanimi, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – T.U.E.L.. 
 

=oOo= 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
 

IL PRESIDENTE 
                                                              F.to Stefano Vercelloni 
                                                                                                                           Il Segretario Comunale 

                                                                                                                 F.to  F. Lella 
 
 

 
COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO 

(Art. 125, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 
 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi 20.12.2013   giorno di 
pubblicazione ai Capigruppo consiliari. 
 
                  Visto    IL  SINDACO                                                                 Il  Segretario Comunale 
             F.to Stefano  Vercelloni       F.to F. Lella 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
N.                Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno 20.12.2013all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi. 
 
Lì    20.12.2013                                                                                      Il Segretario Comunale 
                                                                                                                         F.to F. Lella 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 
di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva. 
 
Lì                                                                                                                 Il Segretario Comunale 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   20.12.2013 
 
                                                                                                                    Il Segretario Comunale 
            F.to F. Lella 


